
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   22-10-2007  (punto N.  11 )

Delibera N .737 del   22-10-2007

Proponente
RICCARDO CONTI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Mario Desideri  
Estensore: Walter Pratesi
Oggetto:
PRS 2006-2010: PIR 1.7 " Accessibilità territoriale, mobilità integrata" - Avvio progetto "I-Mobility -
Infrastruttura informativa geografica per l'accessibilità territoriale on demand"  -

 Presenti:
CLAUDIO MARTINI ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA
SUSANNA CENNI RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI
FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
ENRICO ROSSI MASSIMO TOSCHI

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-34029 2007 Prenotazione 15 840.000,00
U-34057 2007 Prenotazione 1 181.400,00

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 1/2005 Art. 28 e 29 relativi alla costituzione del Sistema Informativo Geografico
nei quali si prevede la realizzazione della Base Informativa Geografica Regionale e dell’Infrastruttura
Geografica Regionale;

Atteso che nell'ambito del PRS 2006-2010, approvato dal Consiglio Regionale con risoluzione
19.07.2006 n. 13, è contenuto il  PIR 1.7 “Accessibilità territoriale, mobilità integrata” che prevede le
Azioni Progettuali 1.7.7 e 1.7.8 come definite nel DPEF 2007;

Vista la Legge regionale 31 luglio 1998, n. 42 “Norme per il trasporto pubblico locale” e successive
modifiche ed integrazioni;

Considerato che, in ottemperanza all’art. 21 della suddetta LR 42/98, è stato istituito l’Osservatorio
regionale per la mobilità ed i trasporti al fine di supportare i processi di pianificazione e di controllo del
trasporto pubblico locale;

Verificato che per realizzare le Azioni Progettuali 1.7.7 e 1.7.8 previste dal PIR 1.7 e coadiuvare le attività
dell’Osservatorio Regionale dei Trasporti occorre procedere all’avvio del progetto “I-MOBILITY –
Infrastruttura informativa geografica per l’accessibilità territoriale on demand”;

Visto che il progetto I-MOBILITY elaborato dal Servizio Geografico Regionale è finalizzato a:
- implementare un sistema informativo basato su tecnologia GIS per pubblicare e diffondere informazioni

sulla mobilità in Toscana con funzioni avanzate di pianificazione ottimale di trasferimenti con vettori
pubblici e privati,

- realizzare una sala operativa regionale per il monitoraggio di mezzi di trasporto in Regione Toscana
(Mobility Information Integration Center),

- costituire ed aggiornare gli archivi topografici e geografici tematici, con particolare riferimento alla
“Base dati regionale strade e indirizzi” indispensabile per il supporto ai processi di mobilità e
accessibilità per il trasporto di merci e persone, per il turismo, per la georeferenziazione degli archivi
delle imprese e delle anagrafi, per rendere più efficienti i servizi di emergenza sanitaria e di protezione
civile;

Vista la decisione del CTP nella seduta del 19 gennaio 2007 di costituire il gruppo di lavoro “Infomobilità”
con la partecipazione dei rappresentanti della seguenti Direzioni Generali: D.G. Politiche Territoriali e
Ambientali, D.G. Sviluppo Economico, D.G. Organizzazione e Sistema Informativo, D.G. Diritto alla
Salute e Politiche di Solidarietà, i cui lavori sono in corso;

Considerato che il gruppo di lavoro “Infomobilità” costituito dal CTP, coordinato dal Servizio Geografico
Regionale, ha definito gli obiettivi prioritari per l’anno 2007, come da verbali agli atti del Servizio, e
specificatamente:
- applicativo gis per la “ricerca itinerario” multimodale (privato e pubblico) e multivettore (bus, treno,

areo, traghetti) su orari e percorsi programmati,
- sala operativa pilota per monitoraggio mezzi sul territorio regionale,
- completamento grafo strade con ordinanze permanenti e servizio di geocoding della banca dati

“assistiti”



Ritenuto di destinare al Progetto I-MOBILITY per l’anno 2007 la somma complessiva di euro 1.021.400,
che viene prenotata con il seguente atto, di cui;
- euro 840.000 per l’implementazione di un sistema informativo basato su tecnologia GIS per pubblicare

e diffondere informazioni sulla mobilità in Toscana con funzioni avanzate di pianificazione ottimale di
trasferimenti con vettori pubblici e privati, e per la realizzazione di una sala operativa regionale per il
monitoraggio di mezzi di trasporto in Regione Toscana (Mobility Information Integration Center), a
carico del Capitolo 34029 del bilancio 2007;

- euro 181.400 per il contributo straordinario, ai sensi della L.R. 35/2005 art. 10 comma 1 - lettera b),
al Consorzio LAMMA per la collaborazione relativa al supporto progettuale per le definizione delle
specifiche dei singoli interventi con particolare riferimento alla gestione dei dati spaziali, a carico del
Capitolo 34057 del bilancio 2007;

Preso atto che relativamente alle spese da finanziarsi con le risorse del capitolo 34029, finanziato mediante
ricorso all’indebitamento, è rispettato quanto previsto dall’art. 3 comma 18 della Legge 350/2003 (Legge
Finanziaria per il 2004);

Vista la L.R. n° 65 del 22.12.2006, che approva il Bilancio di previsione per l’anno 2007 e il Bilancio
pluriennale 2007-2009;

Vista la Delibera di G.R. n° 1019 del 27.12.2006, che approva il Bilancio gestionale per l’esercizio
finanziario 2007;

Vista la L.R. n° 36/2001 e s.m. e i. (e il relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. n°
61/R del 19.12.2001), sull’ordinamento contabile regionale;

A VOTI UNANIMI:

DELIBERA

1. di dare avvio al progetto “I-MOBILITY – Infrastruttura informativa geografica per l’accessibilità
territoriale on demand” con lo sviluppo delle attività specificate in premessa per l’anno 2007;

2. di destinare al progetto I-MOBILITY la somma complessiva di Euro 1.021.400,00 e di assumere
prenotazioni generiche di impegno di spesa come di seguito indicato:

- euro 840.000,00 per le acquisizioni di beni e servizi indicati in premessa, a carico del Capitolo 34029
del bilancio 2007;

- euro 181.400,00 per il contributo al Consorzio LAMMA come indicato in premessa, a carico del
Capitolo 34057 del bilancio 2007;

3. di incaricare il competente Settore Servizio Geografico Regionale di predisporre gli atti e attivare le
azioni operative per la realizzazione di quanto previsto nel Progetto di cui al punto 1.

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 2 comma 3 LR 18/96.
In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che per il suo contenuto deve essere portato a
conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la pubblicazione per intero sul Bollettino Ufficiale
della Regione Toscana.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE



VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
MARIO DESIDERI

Il Direttore Generale
MAURO GRASSI


